1. pertinent *C* 2. ipsius *C* 3. deputati *C* 4. iam *C*

[Glosula]

Cum lapides et terrae nascentia virtutes habeant varias credimus et verba attente prolata, quoniam saepe virtutes habere. Aliquando enim sicut nec maledicta obsunt (10)

perfectis, sic nec benedicta ipsis prosunt. Quidam tamen in medicinae exhibitione quandoque simulant incantationes, non quia simulata incantatio effectum habeat, sed tantum res exhibita competenter. Et aliquotiens unum alteri iunctum alterius auget effectum, cum verbum additum elemento faciat sacramentum. Orationes igitur (15)

et exorcismata, incantationes, maledictiones et benedictiones et caetera quaelibet talia, cooperante etiam virtute illius ad quem principaliter praedictorum aliqua pertinent, effectus suos prosequuntur. Et dupliciter: vel merito vel fide proferentis ea, vel merito et fide illius, cui proferuntur, vel meritis (20)

utriusque. Inde est quod iustis sanctorum meritis et operibus Deus placatus eorum orationes exaudit in tantum, ut ipsorum precibus immeritos solvat<sup>5</sup> et liberet et a dignis poenis praeservet; et ut subversos convertat, vel boni meliores fiant, iuxta eorum petitiones prodigia et signa manifestat. Multotiens orant indigni pro dignis et Deus orationes eorum exaudit, non ipsorum meritis, sed eorum pro quibus oratur. Multo magis igitur si digni pro (25)

dignis orationes effundant. (30)

Multotiens iusto Dei iudicio agitur,<sup>6</sup> ut viri iniqua sectantes erroribus variis implicentur et ut sordibus obvoluti sordescant<sup>7</sup> amplius. Credentes incantationes posse laedere vel iuvare incantationum laqueis eos innodari Deus permittit, cum potestate accepta daemones,<sup>8</sup> (35)

ad credendum incantationibus ut<sup>9</sup> seducant amplius in cantantium vel incantatorum corda inclinant. Unde fit ut daemones scientia abutentes facilius verborum effectus compleant, quae iam ipsi corde credant et ore profitentur. Unde sequitur ut eorum obtemperando (40)

precibus et desideria illicita adimplendo, eos in suis erroribus amplius involvant. Hac itaque ratione incantantis fide et merito draco per incantationem a profundis terrae cavernis extrahitur, insurgunt ventorum impetus et maris accrescit tempestas, (45)

quorundam sensus mutantur vel ad aliter sentiendum<sup>10</sup>

5. solvet C 6. agatur C 7. sordescunt C 8. ut C add 9. Com 10. sentiendum C

corporea protrahuntur dum praestigia varia ostenduntur  
 quam fuerint, vel quia daemones iuxta eorum desideria  
 diversarum rerum formas aeri imprimunt inspissato,  
 vel quia aereo induuntur vestimento, per quod se (50)  
 transformantes immutando idem corpus aereum  
 diversorum animalium vel aliarum rerum ymagines  
 et actiones sensibiles quibus conantur decipere visibus  
 repraesentant.<sup>11</sup> Sicut et daemon in quodlibet animal  
 brutum poterit transformari, sicut olim potuit in (55)  
 angelum lucis fictae mutari.

Aliquando merito eorum pro quibus fit incantatio,  
 cum iniquitatis in eis reperiuntur vestigia, daemon iuxta  
 incantationis intellectum illarum rerum ymagines per  
 spiritum animae repraesentat, ut superius diximus, per (60)  
 quas ad rerum odium vel amorem eorum corda vehementer  
 accendant,<sup>12</sup> ut posse vivere credantur ymagines, quas  
 spiritibus inducunt, vel res alias quas corpori applicant ad  
 eorum animalium laesionem aliquando subtrahunt, ut a  
 laesione cessando curare videantur. Inde ex operibus (65)  
 idololatriae variis ad varia daemones incitantur.

Ne igitur his diutius immorando legenti fastidium  
 generemus, huius quaestionis articulum ad physicam  
 devolvamus. Rationabili investigatione comprehenditur,  
 quod iuxta physicae intellectum verba ex proferentis natura (70)  
 vel proferendi modo, vel ex natura, seu intenta consideratione  
 eius cui verba proferuntur habent effectum.

Ex natura proferentis, dum medicus ex pura materia  
 generatus, puris spiritibus vegetatus,<sup>13</sup> aegrum blando sermone  
 frequenter alloquendo, aerem circa ipsum contentum spiritibus (75)  
 suis puris respiratione emissis immutando depurat; qui cum  
 saepius inspiratione ab aegro trahatur, cuius spiritus eiusdem  
 unione alteratus<sup>14</sup> depuratur, vel ex eo purior renovatur.  
 Sicque fit, ut purioribus spiritibus per membra diffusis,  
 humorum et membrorum fiat depuratio, unde aegri (80)  
 sequitur allevatio, vel quia dum ex ipsis spiritibus membra  
 amplius confortantur, facilius expellenda nociva a loco dolenti  
 per roboratam naturam amoventur, unde morbo devicto patiens  
 liberatur.

11. repraesentando C 12. attendant C 13. vegetatur C 14. alternatus C

Hac eadem ratione discipulus audita magistri verba facile  
intelligendo addiscit, dum eius spiritus attractione aeris  
depuratus spiritu<sup>15</sup> docentis renovatus et defaecatus facilius  
virtutem movet logicam ad auditorum congruam  
investigationem et sic assiduitate loquendi addiscentis  
spiritus docentis spiritibus conformantur, ut levitate discendi  
eius doctrinis facile instruat. (85) (90)

Hac etiam causa cohabitatione<sup>16</sup> assidua sic vir feminae  
conformatur, ut in eius dilectione quandoque indissolubiliter  
vinciatur. Sic dulce est solum natalis patriae! In aliqua  
enim regione exortus sic eius spiritus eiusdem regionis aeri  
et sua membra cibus ibidem exortis conformantur, ut linquens  
patriam insueti aeris vel cibi attractione laedatur et non  
convalescat facile, nisi ad suam redeat regionem. Hac ratione  
quilibet<sup>17</sup> res eas<sup>18</sup> desideranter<sup>19</sup> appetit, quibus sui spiritus  
vel partes naturali vel accidentaliter conformitate innituntur. Qua  
de causa quidam favunt<sup>20</sup> sibi in plurimo, dum<sup>21</sup> quadam  
naturae conformitate occulta vel manifesta sic alter alteri  
compatitur, ut neuter alterius ruinam patiat. Hac etiam  
ratione<sup>22</sup> aliquis, licet pulcher, citius in amore turpis<sup>23</sup> quam  
pulchrae mulieris accenditur. (95) (100) (105)

Et e contrario accidit quandoque praedictis contrarium,  
ut medicus de corrupta materia generatus, corruptis humoribus  
nutritus,<sup>24</sup> impuris spiritibus vegetatus, sedula colloquutione  
aerem circa aegrum suo anhelitu alterando<sup>25</sup> corrumpat. Qui  
in inspiratione attractus aegri spiritum perturbando immutat, qui  
corruptus et per membra diffusus humores et membra  
afficiendo corrumpit. Quorum trium constituentium  
corruptione<sup>26</sup> morbus in corpore invalescit et invalescendo  
quam saepe perimit patientem. (110)

Praeterea cum spiritus virtutum omnium sint  
instrumenta, eorum corruptione quaelibet vis animae  
vel naturae in sui turbatur actione, ut horribilitate  
spirituum natura deficiens etiam facili morbo succumbat.  
Sic et docentis spiritus corrupti mediante aere malitiam  
suam spiritibus addiscentis infundunt, ex quibus iam  
corruptis anima in sui turbata actione hebescit, ut vix aut  
(115) (120)

15. spiritus *C* 16. habitatione *C* 17. quaelibet *C NC* 18. ea *C NC* 19. desiderante *C*  
desiderant *NC* 20. favet *C* 21. de *C* 22. consideratione *C* 23. ipsius *C* 24. in *C add*  
25. alternando *C; NC om* 26. corruptionem *C*

nunquam lectiones auditas intelligendo addiscat. Qua ratione cervi parvi<sup>27</sup> fascinantur et agni, quia dum quis eos attente videndo multiplici laude commendet,<sup>28</sup> fortius sui malitiam per spiritum aeri ab ipsis attracto infundit, qui dum per inspirationem trahitur, tam spiritus, quam humores, quam membra, utpote novitate generationis mutationi habilia, corrumpuntur et corrupta tabescendo depereunt. Sic leprosi et scabiosi confabulatione assidua aliquos<sup>29</sup> inficiunt. (125) (130)

Ut generaliter dicam, quaelibet res ea abhorret et aspernatur, a quibus sui spiritus vel suae partes dissimilitudine naturali vel accidentali discordant. Inde fit quod aliquis venenosos habens spiritus vulnerans aliquem etiam ex levi vulnere ipsum inficiendo occidit, qui etsi ab alio esset percussus et gravis vulneris poenam evaderet, sicut lupus et quaecunque venenosa animalia mordendo, pungendo, videndo infusione<sup>30</sup> suae malitiae infectos turbant, corrumpunt et aliquando corrumpendo occidunt. Si vero spiritus curantis vel docentis cum spiritu aegri seu discentis conveniat, confabulatione assidua aerem immutat, cui dum spiritus inspirantis aegri seu addiscentis naturaliter consonet, idem spiritus ex ipso aere tracto<sup>31</sup> facilius reparatur et confortatur, qui reparatus ad expellendum<sup>32</sup> superflua citius naturam impellit. (135) (140)